ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2025

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XIX, do Regimento Interno da Casa,
seja apreciado pelo plenário o presente requerimento de PROVIDÊNCIAS à
Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA), solicitando medidas para
a melhoria do abastecimento de água nos municípios de Boa Vista e São João do
Cariri-PB.

	 Exmo. Sr. Presidente,

	 O Deputado Estadual Tovar Correia Lima (PSDB), no uso de suas
atribuições regimentais e com fundamento no artigo 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, vem respeitosamente requerer que,
após a devida tramitação regimental, seja encaminhado ofício à Companhia de
Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA), solicitando a adoção de providências
urgentes para a regularização e melhoria do fornecimento de água nos municípios
de Boa Vista e São João do Cariri-PB.

	 Destinatário do Ofício: Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA)
Av. Feliciano Cirne, 220 – Jaguaribe João Pessoa – PB CEP 58015-570 Telefone:
(83) 3218-1200.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

18.249

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICAÇÃO

	 Os municípios de Boa Vista-PB e São João do Cariri-PB vêm enfrentando graves
dificuldades no abastecimento de água, com interrupções frequentes e baixa pressão,
afetando diretamente a população e comprometendo as atividades econômicas e sociais
locais.

	 A falta de um fornecimento regular tem impactado especialmente as comunidades
mais distantes, que dependem exclusivamente do serviço da CAGEPA para garantir o
acesso à água potável.

	 Diante dessa realidade, os prefeitos André Gomes (Boa Vista) e Helder Trajano
(São João do Cariri), acompanhados pelo presidente da Câmara Municipal, Izenaldo
Vitorino, formalizaram a reivindicação junto à CAGEPA, buscando soluções para a
regularização do serviço e a implementação de melhorias na infraestrutura hídrica da
região.

	 A presente solicitação fundamenta-se nos princípios da dignidade da pessoa
humana, do direito ao acesso à água potável e da necessidade de efetivação de políticas
públicas de abastecimento, nos termos do artigo 5º da Constituição Federal e da Política
Nacional de Recursos Hídricos (Lei nº 9.433/1997).

	 As medidas pleiteadas incluem:

• Ampliação da capacidade de distribuição de água nos sistemas de
abastecimento dos municípios;

• Adoção de medidas emergenciais para regularizar o fornecimento,
especialmente nas comunidades mais afetadas;

• Estudo técnico para a modernização da infraestrutura hídrica, a fim de garantir
o pleno atendimento da demanda local;

• Priorização de ações de manutenção e ampliação da rede de distribuição,
garantindo maior eficiência no serviço.

	 A regularização do abastecimento é urgente e indispensável para garantir a
qualidade de vida dos cidadãos dos referidos municípios. Por isso, requeremos que este
pedido seja submetido à deliberação do Plenário da Assembleia Legislativa da Paraíba
e, caso aprovado, encaminhado à Companhia de Água e Esgotos da Paraíba
(CAGEPA), para que sejam adotadas as providências cabíveis.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br